РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЛАНСКИЙ

ИЛАНСКОГО РАЙОНА

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРОЕКТ
	--.--.2021 г.
	              г. Иланский
	                                         № ----

О внесении изменений в Постановление Администрации города Иланский Иланского района Красноярского края №1066 от 25.10.2017 года «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2024 годы муниципального образования город Иланский Иланского района Красноярского края»
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 N 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды", со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Красноярского края от 29.08.2017 N 512-п "Об утверждении государственной программы Красноярского края "Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды", постановлением администрации города Иланский от 13.07.2017 года № 700  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, корректировке и реализации муниципальных программ города Иланский Иланского района», руководствуясь ст. 7, 15, 18 Устава муниципального образования городское поселение Иланский Иланского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В паспорте программы строку «Цели программы» изложить в следующей редакции: повышение качества и комфорта среды проживания на территории города Иланский Иланского района Красноярского края; вовлечение граждан в решение вопросов формирования комфортной среды проживания на территории города Иланский Иланского района Красноярского края».

2. В паспорте программы строку «Объемы бюджетных ассигнований Программы. 2021 год. 2022 год.» изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований Программы.
	2021 год.

Всего на реализацию подпрограммы на благоустройство дворовых и общественных территорий в 2021 году — 7691,7 тыс. руб., в том числе:

федеральный и краевой бюджет   6995,7    — тыс. руб,

местный бюджет        489,0     — тыс. руб.

иные источники         207,0     — тыс. руб,

Всего на реализацию подпрограммы на благоустройство дворовых территорий в 2021 году — 2311,9 тыс. руб., в том числе:

федеральный и краевой бюджет   1988,9   — тыс. руб,

местный бюджет          116,0        — тыс. руб.

иные источники          207,0         — тыс. руб,

Всего на реализацию подпрограммы на благоустройство общественных территорий в 2021 году — 5298,8 тыс. руб., в том числе:

Федеральный и краевой бюджет   5006,8   — тыс. руб,

местный бюджет          292,0        — тыс. руб.

иные источники            0,00         — тыс. руб.

Иные мероприятия: изготовление фор-эскизов в целях подготовки к рейтинговому голосованию по выбору общественного пространства, для благоустройства в первоочередном порядке в 2021 году – 81,00 тыс.руб., в том числе:

федеральный и краевой бюджеты   0,00    — тыс. руб,

местный бюджет          81,00        — тыс. руб.

иные источники          0,00         — тыс. руб

2022 год.

Всего на реализацию подпрограммы на благоустройство дворовых и общественных территорий в 2022 году — 7479,6 тыс. руб., в том числе:

федеральный и краевой бюджет   6792,6    — тыс. руб,

местный бюджет        408,0     — тыс. руб.

иные источники         279,0     — тыс. руб,

Всего на реализацию подпрограммы на благоустройство дворовых территорий в 2022 году — 2439,2 тыс. руб., в том числе:

федеральный и краевой бюджет   2037,8   — тыс. руб,

местный бюджет          122,4       — тыс. руб.

иные источники          279,0         — тыс. руб,

Всего на реализацию подпрограммы на благоустройство общественных территорий в 2022 году — 5040,0 тыс. руб., в том числе:

Федеральный и краевой бюджет   4754,8   — тыс. руб,

местный бюджет          285,6        — тыс. руб.

иные источники            0,00         — тыс. руб.

Иные мероприятия: изготовление фор-эскизов в целях подготовки к рейтинговому голосованию по выбору общественного пространства, для благоустройства в первоочередном порядке в 2022 году – 00,00 тыс.руб., в том числе:

федеральный и краевой бюджеты   0,00    — тыс. руб,

местный бюджет          00,00        — тыс. руб.

иные источники          0,00         — тыс. руб

3. Абзацы 2 и 3 Мероприятия 2.1 паспорта программы дополнить: «Состав комиссии по развитию городской среды муниципального образования город Иланский Иланского района Красноярского края и порядок утвержден Постановлением Администрации города Иланский Иланского района Красноярского края от 14.07.2017 года №725 «Об утверждении Порядка формирования общественной комиссии по развитию городской среды муниципального образования город Иланский Иланского района Красноярского края».

4. Абзацы 5-10 Мероприятия 2.1 паспорта программы изложить в следующей редакции:
«Мероприятия по благоустройству дворовых территорий финансируются за счет субсидии, исходя из минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий (далее - минимальный перечень) и дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий (далее - дополнительный перечень).

Минимальный перечень включает в себя комплексное выполнение следующих видов работ:

· ремонт тротуара, дворового проезда, ремонт дороги, образующей проезд к территории, прилегающей к многоквартирному дому в полном объеме;

· обеспечение освещения дворовых территорий;

· установку скамеек;

· установку урн для мусора.

Дополнительный перечень включает в себя:

· оборудование детских площадок;

· оборудование спортивных площадок;

· устройство пешеходных дорожек из асфальтобетонного покрытия.

В случае удовлетворительного состояния объектов (работ), входящих в состав минимального (дополнительного) перечня, допускается выполнение не всего комплекса работ. Удовлетворительное состояние необходимо подтвердить предоставлением паспорта благоустройства.

Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица), обеспечивают финансовое и трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий при выполнении минимального перечня и дополнительного перечня по всем муниципальным образованиям - участникам программы.

При выполнении работ по минимальному перечню заинтересованные лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 2% от сметной стоимости на благоустройство дворовой территории.

При выполнении работ по минимальному перечню на дорогах, образующих проезды к дворовым территориям, финансового участия заинтересованных лиц не требуется.

При выполнении работ по дополнительному перечню заинтересованные лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 20% от сметной стоимости на благоустройство дворовой территории.

Трудовое участие заинтересованных лиц, не требующее специальной квалификации, может быть обеспечено: выполнением жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора); предоставлением строительных материалов, техники и т.д.
5. Пункт 9.4 раздела 9 паспорта программы изложить в следующей редакции: «Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ - 1 апреля года предоставления субсидии.».

6. Раздел 9 паспорта программы дополнить пунктом 9.4.1 следующего содержания: «Обеспечить установление минимального трехлетнего гарантийного срока на выполненные работ по благоустройству дворовых и общественных территорий.».

7. В разделе 10 паспорта программы слова «Условие о предельной дате заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ - 1 июля года предоставления субсидии (для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных территорий) либо 1 мая года предоставления субсидии (для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий), за исключением:» заменить словами: «Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ - 1 апреля года предоставления субсидии, за исключением:».
8. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
9. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Иланские вести» и подлежит размещению на официальном Интернет-сайте администрации города Иланский.
Глава города                                                                                                     В.В.Максаков